Secundo notandum est, quoniam Græci ea unctione quæ fit a presbytero in vertice carent, omnes eorum antiquos Patres, cum de unctione chrismatismatis agunt, de illa unctione quæ fit ab episcopo in fronte esse intelligendos.

Tertio, quia rara est apud sanctos Patres mentio unctionis chrismatismatis quæ fit a presbytero in vertice, dico eum simpliciter et sine adjuncto de chrismate seu illius unctione agunt, esse de illo chrismate seu unctione quæ ad confirmationis sacramentum spectant intelligendos, maxime si ex nulla circumstantia deprehendi possit eos fuisse locutos aut de chrismatismatis unctione qua utuntur presbyteri, aut de ea qua nonnulli hæretici ad Ecclesiam redeuntes reconciliantur. Nec obstant variæ interpretationes mysticæ, nam una eidem unctioni non semper attribuitur, sed non raro indifferenter, quemadmodum et unctioni quæ baptismum præcedit.

Et ut omnium ambiguitas tollatur, notandum est olim quando baptizabat episcopus, quod sæpe sæpius contingebat (rarius enim baptizabant presbyteri et diaconi), statim conferebat sacramentum confirmationis, in fronte unguendo chrismate neophytum, ut videre est apud sanctum Ambrosium, Cyrillum, Dionysium, Severum, auctorem Quæstionum inter opera sancti Iustini, quæst. 137. ad orthodoxos, et alios: nec ungebatur neophytus in vertice a presbytero, cum ejusmodi unctio instituta sit ob defectum episcopi, etsi postea adhibita fuerit neophyto e fonte levato quam mox subsequutura esset unctio chrismatismatis in fronte ab episcopo, ut videre est in nostris Sacramentariis mss. et in Ordine Romano. Quod ideo notavi quia hic a nonnullis recentioribus unctionem verticis cum unctione frontis confundi animadverto in locis Patrum qui vulgo citantur a tractatoribus.

386 Cap. 16 agit Theodolpus de mystico velamine, quæ recens baptizati caput post unctionem verticis tegitur, de quo agunt Jesse Ambianensis, in epistola de baptismo, et Alcuinus, lib. de Officiis divinis, cap. de Sabbato sancto: *Tunc sacro chrismate caput perungitur, et mystico tegitur velamine, ut intelligant se diætina regni et sacerdotii dignitatem portare juxta Apostolum: vos estis genus electum, regale, sacerdotale, offerentes vosmetipsos Deo vivo hostiam sanctam et Deo placentem.* Sed cum Theodolpus di-

citur significari hoc velamine sacerdotalis capites operimentum, ad antiquæ legis sacerdotes respicere videtur, siquidem illius ætate novæ legis antistites nondum in sacris velamento capitis utebantur.

Cap. 17 de manus impositione, de dignitate chrisimationis et septenarii numeri, et maxime de septem Spiritus sancti donis tractat. Hæc verba. *nec tamen frontem ex eodem oleo signare, etc.* satis indicant chrisimationem ab impositione manuum distingui, ut supra probavimus, satisque declarat Optatus Milevitanus, lib. iv adversus Parmenianum: *Lotus cum in Joannis manibus haberetur, seculus est ordo mysterii, et complevit Pater quod rogaverat filius, et quod nuntiaverat Spiritus sanctus. Apertum est caelum Deo Patre unguente, spiritale oleum statim in imagine columbe descendit, et insedit capiti ejus, unde cepit dici Christus, quando unctus est a Deo Patre; cui ne manus impositio deesse videretur, vox addita est Dei de nube dicentis: Hic est filius meus, de quo bene sensi, hunc audite.* Quæ autem hic dicuntur de numero septenario sumpta videntur ex sancto Gregorio, cap. 6 expositionis lib. i in Job, et homil. 7 in Ezechielem. Quod dicitur de Jubilæo ob quinquagenarium numerum, qui ex monade et numero septenario septies revoluto constat, id etiam dicunt sanctus Augustinus, epist. 119 ad Januariam, et sanctus Basilius, lib. de Spiritu sancto ad Amphilochem, cap. 27, de Pentecoste, id est de illo numero quinquagenario qui inter Christi resurrectionem et adventum Spiritus sancti interjacet.

Tandem multa eaque præclara de donis Spiritus sancti subjungit Theodolpus, et merito sane, quia sacramenti confirmationis hoc proprium est; peculiari et excellenti quodam modo Spiritus sancti dona animæ fideli conferre, quorum beneficio in statu Christiani illa maxime perficitur. Est enim confirmationis sacramentum hominis Christiani perfectivum, ut supra ex sanctis Patribus docuimus (*Catech. Rom., pag. 2, cap. 3, sect. 19*). Illud enim confirmationi tribuitur, quod baptismi gratiam perficit; qui enim per baptismum Christiani effecti sunt, quasi infantes modo geniti teneritatem adhuc et mollietiam quamdam habent; ac deinde chrismatismatis sacramento adversus omnes carnis, mundi et diaboli impetus robustiores fiunt, et eorum animus fide omnino confirmatur ad confitendum et glorificandum nomen Domini Jesu Christi. Et huic sacramento nomen impositum est, quod hujus sacramenti virtute Deus in nobis id confirmat quod baptismo operari cepit, nosque ad Christianæ soliditatis perfectionem adducit. Nec vero confirmat solum, sed etiam auget, de quo Melchisedes ita testatur (*Ejusdem sect.*) 20: Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illapsu, in fronte plenitudo linem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum præstat ad gratiam. Deinde non auget modo, sed admirabili quadam ratione auget. Hæc omnia ostendunt quanta sit hujus sacramenti dignitas, utilitas et necessitas.

Quare ii graviter peccant qui hoc sacramentum, cum id commode fieri potest, suscipere negligunt, et gravius episcopi qui omnem diligentiam non adhibent ut sibi commissi sacramentum hoc percipiant.

Sed ii non mediocriter hallucinantur, qui scribunt ejusdem esse virtutis chrismatismatis seu ungi in vertice a presbytero, ac chrismatismatis in fronte ab episcopo. Hæc enim chrismatismatis verticis non est sacramentum, nec gratiam ex opere operato conferre, nec Spiritum sanctum donare valet; sed datur ut intelligat baptizatus se ab eo die Christo capiti tanquam membrum conjunctum esse, atque ejus corpori insitum, et ea re Christianum a Christo, Christum vero **387** a chrismate appellari, ut habetur in catechismo Romano (*Part. 2, cap. 2, sect. 72*). et docet Theodolpus, cap. 13: *Baptizatorum itaque capita chrismate liniuntur, ut in regno et sacerdotio, Ecclesiæ delibuti, et Christiani nominis prærogativam accipiant, et ejus membra qui eos redemit et eorum caput est ef-*

fici valeant. Sed de his satis; plura vide in defensione ecclesiasticæ Hierarchiæ doctissimi viri Francisci Hallier, cap. 2.

Cap. ultimo agit Theodulphus de corpore et sanguine Christi, quæ olim cum baptismo sumebantur, etiam ab infantibus, ut supra fuse docuimus, et constat etiam ex Theodori Antiocheni opere contra asserentes peccare homines natura, non voluntate, in Biblioth. Photii, num. 177, et de aqua in calice miscenda. Hæc autem verba, *Hoc ergo sacrificium offerre de sacrificiis relictis*, etc., corrupta sunt, et, expuncto verbo *offerre*, quod redundat, legendum est: *Hoc ergo mysterium, derelictis ac fuitis veteribus sacrificiis et hostiis, Ecclesia celebrat*, etc.

Sequitur de miscenda aqua vino in calice sanctificando, qua de re agit sanctus Cyprianus epist. 63, adversus eos qui sola aqua sine vino mysterium sanguinis Christi peragebant, qui postea sunt appellati Hydroparastatae, in can. 32 synodi sextæ. Fuerunt alii, Armeni videlicet, qui solo vino sanguinis Christi mysteriis usi sunt, quos damat eodem synodus canone eodem. Sed his sic ad Theodulphum notatis, redeamus ad propositum.

335. *Gloria in excelsis*. Ita statuitur in concilio Rothomagensi apud Ordericum Vitalem, lib. iv Hist. eccl., cum agitur de Missa hujus Sabbati sancti: *Ob cuius reverentiam, a Gloria in excelsis Deo et Alleluia cantatur*.

336. *Et cum spiritu tuo*. Vox est populi ex antiquo ritu Ecclesiæ, cum pontifici sibi bene precanti respondens vicissim illi bene precatur, ut videre est in concilio Braecarensi, can. 21: *Et ut respondeatur a populo: Et cum spiritu tuo*. Et apud sanctum Joannem Chrysostomum, homilia 18 in epistolam II ad Corinthios: *Ἐπὶ αὐτῶν πάλιν φοικωδιστάτων μυστηρίων ἐπιούχεται ὁ ἱερός τῷ λαῷ, καὶ ἐπιούχεται ὁ λαὸς τῷ ἱερεῖ τῷ γὰρ, Μετὰ πνεύματός σου, οὐδὲν ἔστιν, ἢ τοῦτο*. Id est: In ipsis tremendis mysteriis bene precatur pontifex populo, et populus bene precatur pontifici; illud enim, *cum spiritu tuo*, nihil aliud est quam hoc. In liturgiis sanctorum Jacobi, Marci et Petri, interdum hæc responsio populi effertur in dandi casu: *Καὶ τῷ πνεύματι σου*, id est, Et spiritui tuo. Quam etiam agnoscit sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus in Theoria Mystica, cum eam sic exponit: *Καὶ τῷ πνεύματι σου, τοῦτίστι τῆς πρὸς σε ἀδαιρήτου ἐνωτικῆς δὲς ἡμῶν, ἵνα τῷ πνεύματι ἐιρημύσουσται, ἀζώοιστοι συγγένουσαι*. Id est: Et spiritui tuo, id est tecum unionem individuam da nobis, ut, spiritu pacem agitantibus, inseparabiles simus. Et sanctus Joan. Chrysost., hom. 33, in Matth.: *Et cum dixeris: Pax vobis, εἶπα εἰπηται, καὶ τῷ πνεύματι σου*, id est, deinde dixeritis: *Et spiritui tuo*.

337. *Deus qui hanc sacratissimum noctem*. Ita apud Alcuinum, quia Sabbati sancti officium *Ad noctem Dominicæ Resurrectionis respicit*, ut habetur in concilio Rothomagensi apud Ordericum Vitalem, lib. v Hist. eccl. Siquidem paraseve et Sabbato hebdomadae sanctæ non celebratur corporis et sanguinis Christi sacramentum, ut docetur in eodem concilio ex libro Officialis: *Narrat liber Officialis quod in hoc biduo non fit sacramenti celebratio. Vocat autem hoc biduum sextam feriam et Sabbatum, in quo recolitur luctus et mortalia apostolorum*. Liber Officialis est Antiphonarius, ut **388** docet Agobardus epist. ad cantores Lugdun.

338. *Non cantant Offertorium*. Alcuinus rationem reddit cap. citato: *Quod autem post Evangelium non cantatur Offerenda, et cantores tempore sacrificii si-*

lent, ad memoriam reducit sacrificium, seu silentium mulierum.

Porro in Cod. Ratoldi existat benedictio lactis et mellis in hunc modum: *Benedic. Domine, hanc creaturam lactis et mellis*, etc., ut in Ord. Rom. Deinde sequitur: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*. Id autem fiebat propter recens baptizatos, qui post sanctum lavacrum lac et mel gustare jubebantur quasi modo geniti infantes; quo ritus significabatur Christianis, omni exuta malitia, simplicitatem infantis esse amplectendam. Id videre est in ordine mysteriorum Æthiopum, ut vocant, in quo, baptizatis sacro perunctis chrismate, hæc legere est: *Diaconus deinde dat illis lac et mel, et dicit: Lac et mel immaculatum in regenerationem. Amen. Sacerdos autem dicit: Lac et mel immaculatum in regenerationem per Jesum Christum Amen*. Apud sanctum Hieronymum, dialogo adversus Luciferianos: *Velut in larco ter caput mergitare, deinde egresso lactis et mellis præ gustare concordiam ad infantia significationem*. Et apud Tertullianum, lib. de Corona militis: *Iude suscepti lactis et mellis concordiam degustamus*. Hinc capienda sunt illa concilii Carthaginensis Greci, can. 40: *Ἀπαρχὴ δέσπετε μέλι, εἶτε γάλα, ὡς εἴθεον, προσπροσέθη ἐν αἰτῇ ἁγίῳα ἕνωσις εἰς τὸ τῶν νεπίων μυστήριον*. Id est: Primitiæ sive mel sive lac offerantur uno die consueto ad infantium mysterium. Agitur enim hic de mellis et lactis benedictione in altari. Hæc autem verba, *Ad mysterium infantium*, significant ideo a baptizatis degustandum esse lac et mel, quod per baptismum omni posita malitia debeant semper infantium simplicitatem servare. Alia ratio profertur in ipsa benedictione, quia, baptizati, relicto Ægypto, id est sæculo, ingrediuntur in Ecclesiam, terram melle et lacte manantem, id est omnibus deliciis spiritualibus affluentem.

339. *Neque agnus Dei*. Ita apud Alcuinum. Nota vero nullas hic esse Vesperas, quemadmodum nec in codicibus Rodradi et Rhemensi, juxta antiquum morem de quo Alcuinus cap. de Sabbato Sancto: *In hac nocte de vespertinali synaxi apud Romanos nil agitur neque ante Missam, neque post Missam, quia, secundum Augustinum et alios doctores, istud Sabbatum non habet vespem*. Reperire est tamen in Codice Ratoldi abbatis, in quo post Benedictionem episcopalem sic habetur: *Interim dum communicat populus, inclinat cantor Alleluia. Psal. Laudate Dominum, omnes gentes. Antiph. ad Evangelium: Vespere autem. Psal. Magnificat. Post hæc surgat episcopus de sede sua, pergat ad altare, et dicat Collectam: Spiritum nobis, Domine, tuæ charitatis infunde, ut quos sacramentis paschalibus satiasti, tua facias pietate concordem. Per Dominum. Et post hæc dicit diaconus: Ite, Missa est*.

340. *In die sancto Pasche*. Appellatur sanctum Pascha ob diei reverentiam; qua de re consule observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 56, § 1. In Cod. Ratoldi hic habetur Missa integra paschalis cum suis ritibus et cæremoniis, quam rejicimus in appendicem.

341. *Qui mortem nostram moriendo destruxit*, etc. Morte Christi mors nostra destructa est, et resurrectione vestra reparata est. Corippus, lib. iv de Laudibus Justinianis minoris:

389 Calceavit mortem moriens, vitamque resurgens
Vita dedit cunctis in se credentibus ipse.

Et præclare Ennodius, hymno 7:

Necavit ante funera,
Lethum sepultus expulit,
Mors mortis impulsu ruit,

Contestatio seu Præfatio quæ pro die sanctæ Paschæ in Sacramentario Gallicæ tam sæpe laudato assignatur, est etiam omnino diversa ab editis. Pro Sabbato sancto vero præscripta eadem insa est quæ modo legitur: *Te quidem, Domine, omni tempore, sed in hac potiss. nocte gl. præd., cum Pascha nostram, etc.*

^a Hymnus hic angelicus, ut modo canitur, legitur integer in Sacramentario Gallicano Musei Italici D. J. Mabillonii, tom. I, parte 2, col. 281.

^b Hæc Præfatio longe prolixior est in duobus Theod. et omnino discrepata Præfatione Sabbati sancti, cujus initium tantum reperitur in Vulgatis.

Cantate factum, sæcula.
Fonus subegit tartarum,
Vicit percipit exitum:
Mois inde luget pallida,
Præsumpsit unde gaudium.

342. *Omisit.* Id est, dimisit, ut infra in Apologia ultima : *Si quam vitio tepiditatis meæ, vel incuria contraxerunt, vel contrahunt labem, omittit.*

343. *Sacramentum vivendo teneant.* Id est, gratiam sacramentalem recte vivendo conservent. Est metonymia, causa pro effectu. Nam sacramentum est causa gratiæ sacramentalis.

344. *Seipsum tibi sacram hostiam, etc.* Proclare sanctus Paulinus, epist. 5. ad Severum : *Ipse enim pro nobis et animam et carnem suam posuit, et recepit ; qui et sacerdos et hostia, et agnus es pastor est ; qui pro oribus suis pastor, et pro pastoribus suis agnus occisus est. Ipse enim Dominus hostia omnium sacerdotum est, qui, semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victima sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit.*

345. *Continua in nostris mentibus perseveret.* Per suum effectum et pium affectum.

346. *Nascitur.* Quia qui sumit corpus Christi, vitam habet in semetipso, juxta illud Joan. vi : *Nisi manducaveritis, etc., non habebit vitam in vobis :* in Miss. Rom. legitur *pascur.*

347. *Et qui vobis.* Ibi incipit tertium membrum hujus benedictionis ; ac proinde his verbis præponendum *et Amen.*

348. *Quod irascaris.* Id est quo, vel ob quod irascaris. Est Hellenismus.

349. *Solus omnium sacerdotum peccati remissione non eguit.* Ut Hebr. vii : *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, etc.*

350. *Potius.* Ita in Codice Rhemensi, lege, *totius.*

351. *Perficiat.* Id est, faciat. Sæpe apud Tullium.

352. *Dominica octavas Pasche.* Id est, Dominica octavæ Paschæ, seu in octava Paschæ. Et *et octavas* est indeclinabile juxta usum illorum temporum. Sic in vetustis Codicibus passim legitur *Vitas Patrum*, id est, Vitæ Patrum. In Cod. Rhem. legitur *octavas*, *b* pro *u*, secundum usum antiquum scribendi, ut **390** notavimus ad Concordiam regularum. In Codicibus Rodradi et Ratoldi hic titulus ita habetur : *Die Dominico post Albas.* Recte in Missa Ambrosiana scribitur, *Dominica in Albis depositis.* Quia pridie a baptizatis albæ seu alba vestimenta deponerantur. Alcuinus, lib. de Offic. Eccl. cap. de Sabbato in Albis : *Hodie albat, qui in Sabbato sancto baptizati fuerant, vestibus albis exuuntur.* Quare cum in Missali et Breviario Romano scribitur, *Dominica in albis, subaudi et depositis.*

353. *Aliæ orationes Paschales.* Hic Codices variant ; in aliis plures, in aliis pauciores sunt Orationes.

354. *Nos per id quod nostri est similis, etc.* Id est, humanitate sua nos reconciliet, divinitate absolvat. Illud autem *quod*, id est *quo*, phrasis Græca est, ut illud Virgilii :

Os humerosque Deo similis,

etc., sumptum ex Homero, Iliad. B :

Ὅμοια καὶ κεφαλὴν ἰκέλο; Διὸς τερπικεράω ὦ.

Horro in Codicibus Ratoldi, Rodradi, in appendice.

^a Consentiant Gemet. et duo Theodericenses.

^b Eodem die in priori Theod. et in Gemet. notatur festum sancti Leonis. In utroque vero Theod. ac in Gemet. habetur Missa de sancto Georgio martyre. Codex Calens. hæc omnia festa, imo etiam sancti Marci diem Natal. omittit. Idem die de Gallicano Sacramento. Mabilionii, in quo paucissimæ sunt Missæ de sanctis, quas suo loco indicabimus.

A et Rhemensi, sequitur : *Idus Aprilis, natale sanctæ Euphemie* ^a. Hæc est illa Euphemia celebris virgo et martyr Chalcedonensis, cujus natalis eodem die annotatur in Martyrol. ms. biblioth. Corb. : *Idus Aprilis, in Chalcedonia, natale sanctæ Euphemie virginis et martyris.* Idem habetur in Calendario præfixo Codici Ratoldi. et in martyrologio ms. sancti Hieronymi : *Idus Aprilis, in Chalcedone, natale sanctæ Euphemie.* In parvulo Martyrol. ms., ad calcem Codicis Rhem. : *Idus Aprilis, in Chalcedonia, natale sanctæ Euphemie.* In Martyrologio Rabani : *Idibus Aprilis, in civitate Chalcedonia, natalis Euphemie.* Et in Martyrolog. Notkeri, eodem die : *In Chalcedone, sanctæ Euphemie.* In Novella Emmauelis imperatoris ejus solemnitas annotatur 11 Junii, quo die passa est, ut videre est in Menologio Græcorum. In Martyrol. Rom. annotatur 16 Septembris. Missam sanctæ Euphemie excipit in eodem Codice Ratoldi *Missam in Pascha annotinum*, quæ exstat etiam in Codice Rodradi, in appendice, et in Codice Rhemensi.

Quid sit Pascha annotinum ita explicat Micrologus, lib. de ecclesiasticis Observationibus cap. 56 : *Romani annotinum Pascha quasi anniversarium Pascha dicunt, quia antiquitus apud illos, qui in priori Pascha baptizati erant, in sequenti anno eodem die ad Ecclesiam convenere, suæque regenerationis anniversarium diem cum oblationibus solemniter celebraverunt.* Hæc ille. Non puto tamen hoc Pascha annotinum celebrari solitum in Sabbato, quo die illi baptizabantur, quia unica duntaxat Missa eodem die et nocte quidem celebrabatur. Sed existimo ejusmodi Pascha fuisse post Dominicam in Albis celebratum, maxime cum in Codicibus nostris mss. ejus Missa assignetur tantum post prædictam diem. In ^b Codice Rhemensi exstat : *Tertio Idus Aprilis, natale sancti Leonis papæ.* Hic est sanctus Leo primus, de quo tamen nihil exstat in Codicibus sancti Eligii, Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium.

^c 355. *Hæc nobis dona beata sanctificet.* Est hypallage, id est nos his donis beatis sanctificet.

356. *Dona.* Ita in Eeditis, et in Codicibus Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium, In Missali Romano legitur *dono.*

367. *vi Kalend. Maii, nat. sancti Marci.* Ita **391** in Eeditis, in quibus nulla ^c est etiam litanie mentio ; sed in aliis Codicibus nostris mss., et apud Pamelium hoc die annotatur litania major, cujus officium vide in Rogationibus.

In Codicibus Rhemensi et Ratoldi sequuntur Missæ pro secunda et tertia die. In Cod. Rhem. adduntur tres Orationes pro quarta die. In iisdem vero Codicibus Rodradi, Rhemensi et Ratoldi nulla habetur Missa de sancto Marco, quemadmodum nec Rogationes ante Ascensionem.

358. *Perveniret ad Martyrii palmam.* Ex hoc loco discimus sanctum Marcum martyrem fuisse. Ita docet Gelasius papa, in synodo Romana ; et sanctus Gregorius Turonensis, lib. 1 Hist., cap. 24 : *Tunc et Jacobus frater Domini, et Marcus evangelista pro Christi nomine glorioso martyrio coronati sunt.* Idem patet ex Missa Ambrosiana : *Deus, qui hunc diem sancti Marci evangelistæ et Martyris tui sanguinis roseo consecrasti cruore perfusum ; et ex Liturgia Ethiopica : Ac sancti Marci evangelistæ et martyris, et sancti Stephani archidiaconi protomartyris.* Consentiant Rabanus et Notkerus in suis Martyrologiis, qui etiam ejus martyrium describunt.

^c In nostris Mss., si Calensem excipias, litaniarum fit mentio. In sacram. Galic. occurrit *Missam in litanias dicendam* ; et prius in *litanias legenda* ; sed immediato ante Ascensionem. Pamelio qui meminit litanie majoris concinit Codex Reg. Suevicæ. At ubi legitur apud Pam. *ad Pontem Olbi*, legitur in Codice *Nolbi*, quo nomine intelligendus forte Pons Milvius. In Theod. legitur quoque *Molvi*.

359. *Sancti Vitalis*. In Missa Ambrosiana additur a sancta Valeria, et Missa est de pluribus Martyribus.

360. *B. R.* Id est, Benedictionem require, nempe in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

361. *Sancti Alexandri*, etc. In Codice Rhemensi eodem die Missa de sancto Juvenale habetur, quæ horum sanctorum Missam præcedit. Exstat etiam in appendice Codicis Rodradi.

362. *Inventio sanctæ crucis*. Hoc festo Græci carent; nulla enim illius inventio fit in eorum Menologiis, nec in sanctione Emmanuelis Communi imperatoris de festis, apud Theodorum Basalmonem, in Nomocanone Photii, tit. 7, cap. 1.

363. *Passionis tuæ miracula suscitasti*. Quia in crucis inventionem, ut crux Domini ab aliis internosci posset, mortuus homo dominicæ cruci admotus revixit, quemadmodum in Christi passione multa corpora sanctorum multis in sancta civitate visa sunt, ut testatur sanctus Paulinus epist. 11: *Postremo dominicam crucem prodit resurrectione; et ad salutaris ligni tactum, morte refuga, funus excussum et corpus erectum est*. Idem scribit Severus Sulpicius, lib. 11 Hist.: *Duabus prius frustra crucibus admotis, ubi Christi patibulo attactum est, dictum mirabile, trepidantibus cunctis; funus et excussum, et inter spectatores as'ilit; et Sozomenus, lib. 11 Hist. eccl., cap. 1.*

364. *Qui per passionem crucis*, etc. In Codicibus Rodradi et Rhemensi est alia Præfatio longe prolixior: *Præcipue in ista die, in qua Filii tui Unigeniti a Judæis ablitus gloriosus inventus est triumphus*, etc. Ubi *triumphus* crucem Christi significat. Ita capit sanctus Ambrosius in obitu Theodosii: *Tria patibula confusa reperit quæ ruina contexerat, inimicus absconderat; sed non potuit obliterare Christi triumphus*.

392 356. *Quæ sit ejusdem crucis latitudo*, etc. Ex 11 cap. ad Ephesios; quem locum ita de cruce explicat sanctus Augustinus, tract. 118, in Joan.: *Lata quippe est in transverso ligno quo extenduntur pendentes manus, et significat opera bona in latitudine charitatis. Longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuntur, et significat perseverantiam in longitudine temporis usque ad finem. Alta est in cacumine quod transversum lignum sursum versus excedit, et significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur. Quoniam cuncta quæ latitudine et longitudine bene ac perseveranter fiunt, propter altitudinem divinum faciendi sunt præmium. Profunda est in ea parte qua in terram figitur; ibi quippe et occulta est, nec videri potest; sed cuncta apparentia et eminentia inde consurgunt, sicut bona nostra de profunditate gratiæ Dei, quæ comprehendere et dijudicari non potest, universa procedunt.*

366. *Dignatus est redimere*. In Codicibus Rhemensi et Rodradi hæc sequuntur: *Tu qui es lignum vitæ, paradisi reparator*.

367. *Natalis sancti Joannis*, etc. Hoc festum d non exstat in Excusis.

368. *Sanctorum Gordiani et Epimachi*. In Codice Ratoldi legitur *Gordiani, Cyrilli, atque Epimachi*. Sed in Missa nulla fit Cyrilli mentio. De illo agit Martyrologium sancti Hieronymi eodem die: *Item Cyrilli, Dionysii*. In Codice Rhemensi legitur: *Natalis sancti*

Gordiani, nulla facta mentione sancti Epimachi, et Missa est de solo sancto Gordiano.

369. *Sancti Pancratii*. In Codicibus Rhemensi et Ratoldi, et apud Pamelium, adduntur Achilleus et Nereus, quibus in Missal. Rom. adjicitur Domitilla. Sed in Codice Ratoldi duæ sunt Missæ, prior de sancto Pancratio, altera de sanctis Achilleo et Nereo. Et apud Pamelium prior Missa est de Sanctis Achilleo et Nereo, secunda de sancto Pancratio.

370. *R. B.* Id est, require Benedictionem, infra videlicet in communi de uno martyre.

371. *Salutatione*. *Leges saluatione* d.

372. *Natalis sanctæ Mariæ ad Martyres*. Hæc festivitas non exstat in Excusis. e Habetur in omnibus aliis nostris mss. Codicibus. In Codice Rhemensi est sub hoc titulo: *Dedicatio Ecclesiæ beatæ Mariæ ad Martyres*. Hoc festum olim instituit Bonifacius IV papa, converso Romano Pantheo in ecclesiam sanctæ Mariæ et omnium Martyrum. Qua de re agit Paulus Diaconus, lib. 11 Hist. Longob., cap. 37 et lib. 7, cap. 11. Hoc Pantheon ædificatum est a Marco Vipsanio Agrippa: quod ita appellatum est, vel quod in simulacris Martis et Veneris multas deorum imagines acciperet, vel quod forma convexa fastigiatum cœli similitudinem ostenderet, inquit Dio Cassius, lib. 111 Hist. In eo templo fuisse Veneris simulacrum constat etiam ex Macrobio, lib. 11 Saturnal., cap. 17: *Dissectusque est, et facta ex una margarita duæ, impositaque simulacro Veneris, ut monstruosæ magnitudinis in templo quod Pantheon dicitur*.

Olim in pago Bethelie dicto, prope Gazam Palestinæ civitatem 393 fuit etiam templum in arce manufacta collocatum, quod Pantheon appellatum est, ut refert Sozomenus lib. 7 Hist. eccl., cap. 14. Fuit olim Athenis θεοῖς τοῖς πάσιν ἰσὸν κοινόν, id est, diis omnibus commune templum, quod ædificavit Adrianus imperator, ut scribit Pausanias in Atticis.

373. *Sancti Urbani*. Hoc festum s non exstat in Codice Rhemensi.

374. *Sacrificium*. In Missali Romane legitur *Ad sacrificium*.

375. *Et tui muneris misericordiam postulare*. In Codice Rhemensi legitur *de tuo munere postulantes*.

376. *Ipsa opitulante*. In Codice Rhemensi hæc vocabula desiderantur.

377. *Benedictio*. Superioris Dominicæ videlicet.

378. *Et Majestatem tuam indefessis precibus exorare*. Hæc verba desunt in Codice Rhemensi.

379. *Paschale mysterium studeamus habere perpetuum*. Id est, sempiternam in cœlis studeamus habere felicitatem.

380. *Feria secunda in litania majore*. Hæc b litania major est Rogationum, quæ in triduo ante dominicam Ascensionem celebrandæ institutæ sunt a sancto Mamerto Viennensi Pontifice, ut scribit sanctus Gregorius Turonensis, lib. 11 Hist., cap. 34: *Referens (Avitus) in quadam homilia, quam de Rogationibus scribit, his ipsas Rogationes quas ante Ascensionis Dominicæ triumphum celebramus, a sancto Mamerto ipsius Viennensis urbis episcopo, qui et hic eo tempore præerat, institutas fuisse, dum urbs illa multis terreteretur prodigiis*.

f In Editione ab Henrico Valesio adornata nunc ista leguntur, cap. 15, in hunc modum: *Pantheon colli cuidam manu facto velut arci impositum*.

g Abest a duobus Theod., non autem a Gemet., ubi prius notatur *natale sancti Dunstani*; ac vii Kalend. Junii *sancti Augustini episcopi*, sc. Cantuariensis.

h Hæc Litania dicitur etiam major in nostris Codd. In Missali Gothico Thomasi tres sunt Missæ de Rogationibus pro triduo ante Ascensionem Domini. Missale vet. Gallicanum unam habet. De Rogationibus plurima scitu digna legis apud Mabillonium de Liturgia Gallic., maxime lib. 11, pag. 122 et seq.

a In nostris Codd. nulla nisi sancti Vitalis fit memoria.

b Sacrament. Gallic. exhibet Missam in inventionem sanctæ Crucis, sed a vulgata prorsus diversam.

c Habetur in utroque Theod. et in Gemet. Idem Codices meminerunt sanctorum Gordiani et Epimachi, minime autem sancti Cyrilli et sanctæ Domitillæ, ubi infra Missa de sanctis Nereo, Achilleo et Pancratio exhibetur.

d Sic legitur apud Pamel. et in Ed. Vatic., ad quam excusa est Guss.

e Ita quoque in nostris; in Gemet. legitur *Dedicatio sanctæ Mariæ*.

Sed ipsa verba sancti Aviti, sermone de Rogationibus audiamus. Qui postquam descripsit varias urbis sue calamitates, tandem sic ait: *Tracta sunt hæc inter rumores publicos et rumores privatos usque ad imminentiem solemniū noctem vigiliūrum qua celebrari festum Dominicæ Resurrectionis annua consuetudo placebat. Siquidem hanc horam laborum opem, malorum finem, metuentium securitatem communibus animis operiebantur. Adfuit igitur nox illa venerabilis, quæ ad spem publicæ absolutionis votivum solemnem profecerat. Sed mox illic multo vehementior strepitus, actus flagelli gravibus ferentis insonuit, utpote quem jam emensis gradibus superlativum nihil sequi aliud quam chaos intelligeretur. Ædes namque publica, quam præcelso civitatis vertice sublimitas immensis fastigiata prætulerat, flammis terribilibus consflagrare crepusculo cepit. Interpellatur nuntio discriminis jucunditas solemnitatis, pleno timoribus populo Ecclesia vacuatur. Omnes namque similes facultatis vel domibus propriis casum de præminentis incendiis arce metuebant. Persistit tamen coram festivis altaribus invictus antistes; et calore fidei suæ accedens, flumine lacrymarum, permissam ignibus potestatem, igne, abscedente, compescuit. Desperatione deposita reditur ad ecclesiam, restincta flammam luce, clarescit luminum pulchritudo. Nec sane ulterius trahitur de arripientulo compunctionis medicamine mora. Prædecessor namque meus, et spiritalis mihi a baptismo pater Mamertus [Al., Mamercus] sacerdos, cui ante non paucos annos pater carnis meæ accepto, sicut Deo vivum est, sacerdotii tempore successit, totas [Leg. toto] in ea quam supra diximus vigiliarum nocte, concepit animo Rogationes, atque ibi cum Deo tacitus definivit quidquid hodie Psalmis ac precibus 394 mundus inclamat. Evoluta solemnitate paschali, non jam quid, sed quomodo, aut quando fieri debeat, secreta primum collatione tractatur. Putabatur a quibusdam Viennensis senatus, cujus tunc numerosis illustribus curia florebat, inventis non posse adici, cum vix acquiesceret legitimis inclinari. Sed pius ac sollicitus pastor sapientiæ salibus largus mansuefaciendarum oivum prius orando animum quam perorando molliovit auditum. Pandit igitur dispositionem, indicit ordinem, exponit salubritatem. Et verum [Leg. viri] tam religiosi quam solertium genii parum fuit, si obedientibus propositum tantummodo institutionis proneret, nisi inter initia etiam vinculum consuetudinis assignaret. Inspirante igitur compunctorem cordibus Deo, auditur a cunctis confirmatur, attollitur. Eligitur pro tempore triduum præsens, quod inter Ascensionis sacræ cultum diemque Dominicum, quasi quodam opportunitatis propriæ lambdo circumpositis solemnitatibus marginaretur: Et paulo post; Secuta sunt susciduo tempore quædam Ecclesiæ Galliarum rem tam probabilis exempli; sic tamen quod hoc ipsum non apud omnes eisdem diebus quibus penes nos institutum fuerat celebraretur [Leg. celebraretur]. Nec poro magni intererat quod triduum, dummodo Psalmorum officia lacrymarumque functionibus annuis persolverentur. Tamen cum dilectione Rogationum etiam sacerdotum crescente concordia, ad unum tempus, id est ad præsentis dies universalis observantiæ cura concessit. Hæc Avitus; quæ transcripsi ex codice ms. Bibliothecæ Floriacensis, quam vis hic sermo jam pridem a Johanne Gaueio editus fuerit.*

Idem testatur Appollinaris Sidonius, lib. 1, epist. 7, ad sanctum Mamercum: *Solo tamen invecarum te auctore Rogationum palpatum auxilio*, etc.; et epist. 14, lib. vii: *Quidquid illud est, quod otio vel negotio vacas, in urbem tamen (nisi fallimur) Rogationum contemplatione revocare; quarum nobis solemnitatem primum Mamercus pateret pontifex reverentissimo exemplo, utilissimo experimento invenit, instituit, invecit*. Quibus verbis nihil clarius dici potest. Ita docet Aimoinus, lib. 1 de Gestis Francorum.

^a Id est adfici; sic enim in Mss. legitur.

A Similia referuntur a Burchardo, lib. xiii, cap. 7, ex conc. Aurelianensi. Itæ docent alii veteres, qui constanter asserunt harum triduanarum ante Ascensionem Domini Rogationum auctorem fuisse sanctum Mamertum; non vero instauratorem, ut nonnullis recentioribus placet ob sequentia Sidonii verba: *Quippe prius (quod salva fidei pace sit dictum) vix infrequentesque, ut quæ sic dixerim, oscitabundæ supplicationes*. Quæ tamen assertioni nostræ minime nocent. Elsi enim ante sanctum Mamertum fuerint Rogationes, hoc est supplicationes, seu Processiones, aut litanie, ut vocant, erant tamen vagæ, id est non statæ, sed certo die stabiles, sed indictæ, quas ob varias calamitates descriptas a sanctis Avito et Gregorio Turonensi, et aliis, pridie ante Ascensionem Domini instituit celebrandas. Itaque *ro vagæ* non ita capiendum est, quasi olim populus in Rogationibus circa templa vagaretur equitando.

B Neque huic explicationi favent ea que habentur apud Burchardum, cap. citato: *Nemo ibi equitare præsumat, sed discalceatis pedibus omnes incedunt*. Et in concilio Moguntino, cap. 33: *Placuit ut litania major observanda sit a cunctis Christianis diebus tribus, sicut legendum reperimus, et sicut sancti Patres nostri instituerunt, non equitando, nec pretiosis vestibus induti*. Namque aliud est vagari circa templa, aliud est in ipsa processione equitare; præterea ejusmodi concilia sunt posteriora ætate sancti Mamerti. Nec valet quod dicunt sanctum Augustinum, serm. 173, meminisse hujusmodi Rogationum, siquidem hic sermo non est sancti Augustini, qui etiam in quibusdam ejus 395 Codicibus non exstat, nec illius stylum sapit, sed est sancti Cæsarii Arelatensis, habeturque inter ejus sermones trigesimus septimus. Imo Rogationes hujusmodi sancti Augustini doctrinæ adversantur; quod patet ex illius epist. 119, ad Januarium, ibi enim abunde ac diserte agit de vacatione a jejunio, quæ contingit inter Pascha et Pentecosten, rationemque dierum illorum quinquaginta enucleatius explicat, quam triduanum illud jejunium intercedens prorsus labefactaret. Sic enim ait: *Qui dies quinquagesimus habet aliud sacramentum, quod septies septem, quadraginta novem sunt; et cum reditur ad initium, quod est octavus, qui et primus dies, quinquaginta complentur post Domini Resurrectionem jam in figura non laboris, sed quietis; propter quod et jejunia relaxantur, et stantes oramus, quod est signum Resurrectionis*. Quare Amalarius Fortunatus, in lectione sancti Augustini apprimè versatus lib. 1 de Offic. eccl., cap. 37, præclare dicit: *Sequitur una varietas inter octavas Paschæ et vigilia Pentecostes, hoc est jejunium triduanum in vigilia Ascensionis Domini. Miror quomodo inolevit consuetudo præsentis jejunii in nostra Ecclesia, quæ tamen non tenetur per omnes Orientales Ecclesias; cum sancti Patres, quos memoravimus, Ambrusius, Hieronymus et Augustinus dicant relaxanda jejunia tempore Pentecostes, nec non etiam venerabilis presbyter Beda*. Postea refert institutionem ad sanctum Mamertum, quem admodum et Ordo Romanus, qui insuper addit eam a Gallis ad Romanos fluxisse.

Quoniam autem hic agitur de litania majore, non erit absurdum his subjungere veterem litanie formulam, quæ exstat in Codice ms. Bibliothecæ Corbeiensis octingentis abhinc annis circiter scripto, cujus titulus est: *Incipit ordo Orationum*.

Incipit litania.

Kyrie eleison. *tribus*.
Christe eleison. *tribus*.
Christe audi nos. *tribus*.
Christe miserere nobis.
Sancte sanctorum Deus miserere nobis.
Sancta Virgo virginum, intercede pro nobis.
Sancta Dei Genitrix, intercede pro nobis.
Sancta Maria,

ora.

Sancte Petre,
Sanctè Paule,
Sancte Andrea,
Sancte Jacobe,
Sancte Joannes,
Sancte Thoma,
Sancte Jacobe,
Sancte Philippe,
Sancte Bartholomæe,
Sancte Matthæe,
Sancte Simone,
Sancte Taddeæ,
Sancte Mathia,
Sancte Barnaba,
Sancte Luca,
Sancte Marce,
Sancte Stephane,
Sancte Clemens,
Sancte Sixte,
Sancte Laurenti,
Sancte Dionysi,
Sancte Rustice,
Sancte Eleutheri,
Sancte Quintine,
Sancte Luciane,
Sancte Firmine,
Sancte Crispine,
Sancte Crispiniane,
Sancte Maurici, cum sociis tuis,
Sancte Silvester,

396 Sancte Elari [*Leg. Hilari*],

Sancte Martine,
Sancte Cassiane,
Sancte Remegi,
Sancte Medarde,
Sancte Vaduste,
Sancte Germane,
Sancte Gaurice,
Sancte Amande,
Sancte Eligi,
Sancte Benedicte,
Sancta Felicitas,
Sancta Perpetua,
Sancta Agatha,
Sancta Lucia,
Sancta Agnes,
Sancta Cecilia,
Sancta Anastasia,
Sancta Eufemia,
Sancta Columba,
Sancta Genoveva,
Sancta Aldegundis,
Sancta Gertrudis.

Omnes sancti, orate pro nobis.

Propitius esto, parce nobis, Domine,

Propitius esto, libera nos, Domine.

Ab omni malo, libera nos, Domine.

Ab omni tentatione diabolica, libera nos, Domine.

Ab omni cogitatione mala, libera nos, Domine.

Ab omni iniquitate, libera.

Ab omni immunditia, libera.

Per crucem tuam, libera.

Peccatores, te rogamus audi.

Ut pacem nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.

Ut tranquillitatem pacis Ecclesiæ tuæ largiri digneris, Domine, te rogamus.

Ut iram tuam a populo Christiano amovere digneris, te rogamus.

Ut ab hostium periculis nos defendere digneris, te rogamus.

Ut indulgentiam delictorum nostrorum nobis donare digneris, te rogamus.

Ut remissionem peccatorum nostrorum nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.

Ut gratiam sancti Spiritus cordibus nostris clementer infundere digneris, Domine Jesu, te rogamus.

ora. **A** Ut intercessionem sanctorum tuorum nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.

ora. Ut fidem rectam nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.

ora. Ut spem firmam in tua bonitate nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.